Jam, quod ad artem Poeticam attinet, in ea non excelluit minus quam in Oratoria. Documento sit carmen illud quod de Monte Testaceo scripsit et in

20. Ivi, p. 103. Altra opera che Contuccio non portò mai a compimento fu la continuazione delle vite dei papi e dei cardinali scritte dal Chacón e riviste dall'Oldoini, che gli era stata affidata dall'alto, *sed cum exstimulator deesset, qui homini latera assidue fodicaret, qui eum cessare non sineret, qui veluti pensum exigeret, multa quidem collegit, multa conscripsit, multa in adversariis suis reliquit, sed opus non perfecit*. Sono sempre parole del Mazzolari, che disegnano a meraviglia l'eterno tipo dello studioso perfezionista o timoroso o neghittoso, che non riesce a portare a compimento alcunché. Interessante è anche la descrizione, immediatamente seguente, delle carte che Contuccio aveva lasciato: *Pagellae porro ita raptim conscribillatae sunt, ita sententiae crebris lituris inductae, vix ut intelligi possint, ita denique omnia confusa, ut quisvis de illis distinguendis ordinandisque desperet* (ivi, p. 104).

Collectione Latinorum Poematum, quae composita ab Arcadibus Romae edita sunt, legitur. Hujusmodi carmen satis ejus hoc in Poematium genere praestantiam declarat. Proxime enim ad Horatianam scribendi formam accedit et subtilissimo quodam, quo maxime Horatius praecellit, juncturarum et coagmentandorum verborum artificio commendatur. Probatissimos Scriptores legebat Contuccius et ad eorum se fingere conabatur similitudinem. Alienus quidem, ut ea ferebant tempora, a Martiali non fuit, qui tametsi ineptus saepe et inficetus sit, salsus tamen interdum, acutus, facetiis et leporibus affluens est et certe eo carminis in genere, in quo se exercuit, princeps [...]. Verum si Martiali delectatum esse Contuccium vitium a quibusdam delicatioribus existimatur, hoc non tam hominis quam ejus aetatis vitium fuit²¹.

La seconda parte del brano non riguarda in realtà il *carmen de Monte Testaceo*, ma le sette pagine di lepidi epigrammi che nel terzo volume degli *Arcadum carmina* seguono al lungo sermone sul cosiddetto Monte dei Cocci (pp. 114-120). Mazzolari dunque difende Contuccio dall'accusa di aver pagato un dazio troppo elevato ad un autore come Marziale, dalla pagina proverbialmente lasciva. L'impressione che si tratti di un'*excusatio* richiesta da qualcosa di specifico è confermata da quello che Mazzolari scrive subito dopo, ricordando come il terzo volume degli *Arcadum carmina* fosse stato oggetto di una *satyra* in cui a Contuccio si rimproverava proprio l'imitazione di Marziale (critica, in verità, davvero fiacca). Da quel che scrive Mazzolari, la critica più forte mossa da questa non meglio precisata satira alla raccolta arcadica riguardava la scelta degli autori, in cui si era pagato troppo salato l'omaggio ai potenti cultori o patrocinatori di poesia. Mazzolari scusava i curatori dell'edizione (ovvero il defunto Morei, ma anche il successore Brogi), guardandosi bene dal sostenere il valore di tutto ciò che figurava nel volume, ma piuttosto invitando il lettore a considerare le ragioni di opportunità e ad usare l'arma del discernimento: